СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК
ДЕ СПОРТ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

★ ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ПО СПОРТУ

ПРИДН1СТР0ВСБК01
М0ЛДАВСБК01
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
PY PJ. оСШх?С

г. Тирасполь

О проведении Чемпионата
Приднестровской Молдавской Республики

по классическим шахматам

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции,
Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от
28 декабря 2021 года № 271 «Об утверждении Единого календарного плана республиканских
и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Г осударственной
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год» в действующей
редакции, Решением оперативного штаба по профилактике и предотвращению
распространения вирусной инфекции от 18 февраля 2022 года, с целью повышения уровня
спортивного мастерства спортсменов Приднестровской Молдавской Республике,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Чемпионат Приднестровской Молдавской Республики по классическим
шахматам в период с 24 по 27 марта 2022 года на базе МОУ ДО «СДЮШОР № 3» г. Тирасполь,
расположенном по адресу: г. Тирасполь, ул. Циолковского, 22; ул. Карла Маркса, 1- а.

2. Утвердить Положение о проведении Чемпионата Приднестровской Молдавской
Республики по классическим шахматам (Приложение № 1 к настоящему Приказу).

3. Общее руководство по проведению и подведению итогов Чемпионата
Приднестровской Молдавской Республики по классическим шахматам возложить на Отдел
развития физической культуры и массового спорта Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики, с последующей выкладкой Приказа и результатов
на официальный сайт Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской
Республики, в срок до 1 апреля 2022 года.

4. Непосредственную организацию и проведение Чемпионата Приднестровской
Молдавской Республики по классическим шахматам возложить на главную судейскую
коллегию.

5. Утвердить главную судейскую коллегию Чемпионата Приднестровской Молдавской
Республики по классическим шахматам в следующем составе:

а) главный судья -  Г.Ф. Сапрыкина, судья Республиканской категории
Приднестровской Молдавской Республики по шахматам;

б) главный секретарь -  Ф.И. Евтодиенко.
6. Г.Ф. Сапрыкиной, главному судье соревнований:
а) обеспечить медицинское и санитарное сопровождение соревнований на всех этапах;
б) обеспечить выполнение санитарных норм, правил и рекомендаций по

предотвращению распространения коронавирусной инфекции;
в) направить в Государственную службу по спорту Отдел развития физической

культуры и массового спорта итоговые протоколы (отчет судейской коллегии, заявки)
Чемпионата Приднестровской Молдавской Республики по классическим шахматам не позднее
30 марта 2022 года.

7. Т.М. Кривенко -  начальнику Отдела финансово-хозяйственной деятельности,
обеспечить финансирование Чемпионата Приднестровской Молдавской Республики по
классическим шахматам (Приложение № 2 к настоящему Приказу).

8. А. А. Павленко -  пресс-секретарю Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить информационную поддержку при
проведении Чемпионата Приднестровской Молдавской Республики по классическим
шахматам в средствах массовой информации Приднестровской Молдавской Республики.

9. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на непосредственных
исполнителей, определенных настоящим Приказом.

10. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник В.Г. Соколенко

Приложение № 1 к Приказу
Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Чемпионата Приднестровской Молдавской Республики

по классическим шахматам

1. Цели и задачи
1. Популяризация шахмат в Приднестровской Молдавской Республике.
2. Выявление сильнейших спортсменов республики.
3. Укрепление дружественных связей между шахматистами городов и районов

республики.

2. Сроки и место проведения
4. Чемпионат Приднестровской Молдавской Республики по классических шахматам

проводится в период с 24 по 27 марта 2022 года на базе МОУ ДО «СДЮШОР № 3»
г. Тирасполя, расположенном по адресу: г. Тирасполь, ул. Карла Маркса, 1«А» и
ул. Циолковского, 22.

5. День приезда и регистрация на соревнования 24 марта 2022 года до 14:00 часов.
6. Открытие соревнований в 15.00 часов, начало в 15.30 часов.

3. Руководство проведением соревнований
7. Общее руководство проведением соревнований осуществляется Г осударственной

службой по спорту Приднестровской Молдавской Республики.
8. Непосредственная организация и проведение соревнований возлагаются на

главную судейскую коллегию в составе:
а) главный судья -  Сапрыкина Г.Ф. судья Республиканской категории

Приднестровской Молдавской Республики по шахматам;
б) главный секретарь -  Евтодиенко Ф.И.

4. Участники соревнований
9. В связи с пандемией COVID-19, количество участников в группах ограничено.

Каждая спортивная организация может делегировать не более 3 игроков в каждой группе.
10. К участию в соревнованиях допускаются спортсмены следующих возрастных

групп:
1) ул. К. Маркса, 1«А»:
а) группа девочки и мальчики 2014 года рождения и младше
б) группа девочки и мальчики 2013-2012 года рождения
в) группа девочки и мальчики 2011-2010 года рождения.
2) ул. Циолковского, 22:
а) группа девушки и юноши 2009-2008 года рождения
б) группа девушки и юноши 2007-2006 года рождения
в) группа девушки и юноши 2005-2004 года рождения
г) группа девушки и юноши 2003 года рождения и старше.
11. Девочки и мальчики (юноши и девушки) играют раздельно друг от друга. В

состав группы должно входить не менее 4 человек. В противном случае соревнования в
данной группе не проводятся.

12. Участие более младших участников в более старшей возрастной категории
разрешается в исключительных случаях, если об этом ходатайствует городская (районная)
шахматная федерация и будет приниматься судейской коллегией персонально по каждому
участнику.

5. Условие и система проведения соревнований
13. Соревнование проводится согласно утвержденным приказом Государственной

службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от 12.11.2018 г. № 173 «Об
утверждении правил вида спорта «шахматы».

14. Система проведения соревнования определяется судейской коллегией перед
началом 1 тура, в зависимости от количества участников в группах. Контроль времени 90
минут, каждому игроку на всю партию.

15. Победитель в каждой группе определяется по наибольшему количеству
набранных очков. В случае равенства очков победитель определяется по:

а) коэффициенту Бухгольца (Бергера);
б) коэффициенту Прогресса (для турниров, по швейцарской системе);
в) личной встрече;
г) наибольшему количеству побед;
д) наибольшему количеству побед чёрным цветом.

6. Финансирование
16. Расходы, связанные с проездом и питанием участников - за счёт командирующих

организаций.
17. Расходы по награждению победителей и призёров несёт Государственная служба

по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

7. Награждение
18. Победители и призёры награждаются дипломами соответствующих степеней

Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

8. Порядок и сроки подачи заявок
19. Именные заявки установленного образца на участие в соревнованиях с допуском

врача и документы участников (свидетельство о рождении, паспорт) подаются в главную
судейскую коллегию в день приезда команд до 14.00 часов 24 марта 2022 года.

20. Обязательна предварительная заявка, которая в электронном виде подаётся до 23
марта 2022 года на электронный адрес: galina.saprikinaffl mail.ru

9. Соблюдение санитарно-эпидемиологических мер в условиях сохранения
рисков распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса

COVID-19
21. Проведение Чемпионата осуществляется в соответствии с требованиями

действующих санитарных норм и правил, а также с учетом данных рекомендаций с целью
предотвращения осложнения эпидемической ситуации, вызванной новой вирусной
инфекцией.

22. Назначение ответственного лица, осуществляющего организацию, координацию
и контроль проведения Чемпионата в части соблюдения установленных ограничений, а
также санитарных норм и правил.

23. Все участники турнира перед входом в игровую зону будут проверены на
наличие симптомов заболевания COVID-19, включая проверку температуры тела.

24. Наличие индивидуальной маски участников соревнований и судей обязательна.
25. В связи с усиленными мерами безопасности зрители (болельщики, родители,

тренеры) не допускаются в игровую зону, за исключением судей.

26. В игровой зоне одновременно присутствует не более 32 человек (30 игроков и 2
судьи) с соблюдением дистанции по требованиям санитарно-эпидемиологических мер (не
менее 1,5 м);

27. Во время игры и после её окончания участники соревнований не имеют право
подходить к другим игровым парам и должны либо покинуть игровую зону, либо
оставаться на своем месте до начала следующей партии.

28. Рукопожатия перед началом партии и после окончания партии запрещены.
После каждой партии шахматный инвентарь обрабатывается дезинфицирующими
средствами.